Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 0B1AA895-99DC92C4-FD25B387-D3AF1648
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 288, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2365, de 16.12.2020, referente à composição do
Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes (CEP/Ifes), que passa a vigorar conforme a relação
constante no Anexo I.

Art. 2º Atribuir a carga horária semanal de 16 (dezesseis) horas ao
coordenador, de 8 (oito) horas ao vice-coordenador, e mínimo de 4 (quatro) horas e
máximo de 6 (seis) horas semanais aos membros do CEP/Ifes, para se dedicarem às
atividades deste Comitê.

Art. 3º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 0B1AA895-99DC92C4-FD25B387-D3AF1648
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I - PORTARIA Nº 288, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO IFES (CEP/IFES)

a) Membros docentes

ALEXANDRE KRUGER ZOCOLOTTI (Campus Vitória)
ANTONIO DONIZETTI SGARBI (Campus Vila Velha)
FELIPE MORAIS ADDUM (Campus Colatina)
GESIANE CABRAL DE FREITAS (Campus Piúma)
JONIO FERREIRA DE SOUZA (Campus Vitória)
LÍGIA ARANTES SAD (Campus Vila Velha)
MAURÍCIO SOARES DO VALE (Campus Colatina)
THIERRY RAMOS LOPES (Campus Piúma)
WELLIGTON RENAN DA VITÓRIA REIS (Campus Linhares)

b) Membro Técnico Administrativo

PRISCILA LOPES ROLDI AZEVEDO (Reitoria)

c) Membros Representantes de Usuários

ANA PAULA DE BONI SILVA (Centro de Estudos da Cultura Negra do Espírito Santo -
CECUN)
JORGE ALVES DE ABREU (Conselho Municipal de Saúde de Vitória/ES)

Coordenador: FELIPE MORAIS ADDUM (Campus Colatina)
Vice-coordenador: MAURÍCIO SOARES DO VALE (Campus Colatina)

		2021-02-23T16:55:12-0300